Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Erechim

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº _______, DE 2021

Denomina artéria de nossa cidade de Rua Dra. Nair
Eugênia Lobo.

A Câmara Municipal de Erechim decreta:

Art. 1º  É dada a denominação de Rua Dra. Nair Eugênia Lobo a uma artéria da nossa cidade.

Art. 2º  A artéria localiza-se em parte dos Lotes Rurais nº. 44 e 46 da Linha 03, Secção Paiol
Grande, Loteamento Rover e Loteamento Faggion, Rua “C”, entre as quadras 03, 03 e 02, 04, iniciando
em parte do mesmo lote rural até a Rua Mansueto Vans, direção norte-sul, localizada no Bairro Agrícola.

Art. 3º  A placa indicativa conterá: “RUA Dra. NAIR EUGÊNIA LOBO”.

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 10 de Setembro de 2021

ROMILDO PEREIRA DA SILVA
Vereador

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Erechim

JUSTIFICATIVA

          Nair Eugenia Lobo foi a primeira mulher diplomada em Medicina Veterinária no Brasil, na turma de
1929 pela Escola Superior de Agricultura e Veterinária, hoje Universidade Federal Rural do Rio de
Janeiro.-UFRRJ.

           A Medicina Veterinária moderna começou a se desenvolver com o surgimento da primeira escola
do mundo, em Lyon (França). No Brasil, a primeira escola de veterinária foi fundada em 1883 com a
denominação Escola Imperial de Medicina e Agricultura, em Pelotas. A primeira mulher a se formar foi a
Dra. Nair Eugenia Lobo, pela hoje Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, em 1929. Em 2017, as
mulheres representavam 53% das inscrições primárias realizadas no Conselho Federal de Medicina
Veterinária (CFMV).

LEGISLAÇÃO CITADA

 Regimento Interno e Art. 14, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 10 de Setembro de 2021.

ROMILDO PEREIRA DA SILVA
Vereador